- **Tegyen az európaiak fokozódó kulturális gyökérvesztése ellen!**
- **Európa valamennyi diákjának adja meg a lehetőséget, hogy alaposan foglalkozzék az európai civilizáció gyökereivel és a görög és latin irodalom alapvető műveit eredetiben olvassa és interpretálja!**
- **Segítsen abban, hogy *minden* európai – függetlenül attól, hogy értik-e a régi nyelveget vagy sem – megszerezze a szükséges tudást az európai civilizáció közös eredetéről, hogy a jövőben ne csak nemzete tagjának, hanem közös Európának polgárának is érezze magát s így tevékenykedjék.**

Ibolya Tar

Antiquitatis studio coniungimur

Actio ad eruditionem humanisticam in Europa spectans

De officio eruditionis

Officium eruditionis est iuventutem ad vitam in mundo nostri saeculi agendam praeparare. Itaque multi interrogant: Quid ad hunc finem assequendum prodest pueros puellasque antiquam linguam discere, quā nullus populus his temporibus loquitur? Nonne hac aetate, qua omnes partes orbis terrarum nexibus tam artis inter se coniunguntur, maioris momenti est, ut liberi *linguas modernas* calleant? Nonne nostro saeculo magis necesse est, ut adulescentes in *scientias naturales* et maxime in *disciplinam informaticam* incumbant?

Quanti momenti recentiores linguae peregrinae et scientiae naturales et disciplina informatica hodie sint, luce clarius est. Sed propter id ipsum, quod novissimae artes et inventa technica et commeatus totum globum terrae complectens in vita nostra cottidiana magis magisque in dies dominantur, in pueris educandis eo diligentius est observandum, ne quaedam res, quae **ad bene, recte, beateque vivendum** necessariae sunt, neglegantur. Eruditio enim multo plus esse debet quam sola doctrina rerum utilium aut sola institutio ad munus et quaestum praeparans. Eruditionem nobis est haec:

- Eruditio ad **totius hominis** cultum spectat, non mentis tantum, sed omnium facultatum, quae ad musicam et aestheticam et ad vitam socialem pertinent.
- Eruditio ad **universam vitam** spectat, non solum ad virtutes, quibus opus est in scientiarum studiis et in muneribus exsequendis, sed ad eas quoque facultates, quae in rebus civilibus privatisque bene gerendis et in otio apte peragendo necessariae sunt.
- Eruditio id contendit, ut discipuli fiant homines **liberi animi** neve aliorum opinione temere sequantur, sed ut ipsi probent, quid tempus et res poscant, et suo proprio iudicio uti valeant.

Tempus praesens cognoscere et ex temporibus praeteritis discere

Facultas tempore futuro recte agendi non nisi ex scientia temporis *praesentis* et temporis *praeteriti* exoritur. – Magistratus autem rei scholasticae praefecti per multos annos nimium ponderis attribuebant studiis rerum contemporanearum vel temporum recentissime praeteritorum nec satis intellegebant, quantopere iuvenibus prodesse posset fundamenta et optimas traditiones cultus civilis nostri cognoscere.

Itaque hodie multi queruntur, quod iuventuti Europaea cultus civilis parum

notus est. Tamen non desunt remedia. Hac in re prodesse poterit institutio historica, qua **communis hereditas** gentium Europae magis ante oculos ponatur, ita ut discipuli cognoscant, quantopere historia et traditio omnium fere gentium Europae saeculis praeteritis inter se coniunctae fuerint. Proderit etiam institutio linguarum Latinae et Graecae, ut quam plurimi iuvenes ad **fontes communes cultus atque humanitatis Europae** cognoscendos et diligendos adducantur.

De radicibus communibus Europae

Europa non tantum commercio nummisque communibus cointitur, sed etiam sententiis et iudiciis communibus, quae hodie ‘valores’ appellari solent. Non solum *politicorum*, sed imprimis *magistrorum* est operam dare, ut in Europa **libertas, ratio, aequitas, iustitia, mutua necessitudo** (‘solidaritas’ dicta) **iuraque humana** vigeant.

Si nobis est propositum „domum Europaeam communem“ exstruere, prius fundamenta eiusdem **in mentibus hominum** ponenda sunt. Hoc modo cives parati erunt, ut futurae fortunae communis causa etiam labores atque sumptus suscipiant. Itaque eruditio scholaris imprimis id agat, ut origines cultus Europaei in memoriam adulescentium revocentur.

Europa non erit civitas unius generis. Populi nostrae continentis in Europa non interibunt, sicut neque Bávari in Germaniā neque Bretones in Francogalliā neque Scotti in Britanniā interierunt. Unusquisque populus manebit populus sui iuris, sui generis, sui cultus. Quodsi suam quisque civis patriam retinebit, simul **alteram patriam** habebit, scilicet Europam.

Tamen haec ‘identitas’ Europaea (quae dicitur) adhuc parum crevit. Deest conscientia historica, qua homines inter se concilientur et res *coniungentes* rebus *disiungentibus* anteponant. Ad hanc conscientiam constituendam Europa de radicibus communibus recordetur oportet. Quae radices in profunda altitudine historiae insitae sunt. Medium aevum Christianum, aetas renascentiae, aetas illuminismi (quem dicunt) non solum magnos impulsus ex antiquitate receperunt, sed ipsi antiquitati admirandam unitatem culturae debent. Hac **hereditate communi** efficiebatur ea cognatio culturalis, quae etiam nunc in omnibus fere terris Europae apparent. Qua hereditate colenda diversis nationibus Europae illud fundamentum commune restituи potest, quo cohaerentia Europae firmatur. Fundamentum identitatis Europae est antiquitas.

De vi perpetua antiquitatis

Democratia Atheniensis et res publica Romana suo tempore erant creationes omnino novae. In via longa, quae duxit **ad hodiernam rem publicam**

constitutionalem, illa exempla antiqua saepe directionem significabant. Quia de causa non est mirandum, quod regimina tyrannica, quorum interest populo ad arbitrium tyrannorum imperare, adulescentes ab antiquis litteris et philosophia prohibere conantur!

Multae quaestiones fundamentales, quae a scriptoribus antiquis tractantur, usque in hodiernum diem nihil ponderis amiserunt, exempli gratia hae:

- In quo constat felicitas vera?
- Ad quid indigemus normis moralibus? Ad quid legibus?
- Cur civitates sunt necessariae?
- Quid in variis formis civitatum laudandum est, quid reprehendendum?
- Ubi sunt fines publicae potestatis legitimae?
- Quare barbaries hominis reviviscere potest?
- Quae cupiditates homini innatae sunt?
- In quo constant officia atque pericula artis rhetoricae?

Multae eiusmodi quaestiones fundamentales in textibus Graecis Latinisque proponuntur, quarum disceptatio adulescentes incitare potest, ut facultatem suam ethice politiceque iudicandi excolant et resistentiam adversus instructionem ideologicam (quae dicitur) sibi acquirant.

In hac re etiamsi textus in linguis vernacularis versi prodesse possunt, tamen constat omnem versionem, quamvis optimam, interpretationem esse. Nam qui vertit, verba vertenda semper suo more interpretatur, et periculum est, ne animos lectorum in suam sententiam avertat. Is tantum, qui Latine et Graece didicit atque textus originales ipse legere valet, hoc periculum vitare ac suo iudicio uti potest.

Coniunctio **traditionis Graecae et Romanae et Christianae** faciem Europae singularem formavit. Etiam *Ioannes Paulus II pontifex maximus* in his viribus radicum communium spem ponit dicens:

*Cum res Europae his nostris temporibus funditus mutentur, toto ex animo spero fore, ut haec nova Europa nunc exoritura denuo et quidem modo creativo recipiat illam humanitatem antiquitus traditam, quae ex cultu Graeco et fide Christiana nata est. Sic apparebit hanc traditionem non esse reliquias mundi emortui, sed in ea inveniri genuina **fundamenta verae progressionis humanae**, quam aetas nostra desiderat.*

Antiquitas tamquam pons habeatur

Antiquitatis studio coniungimur, vel brevius: Antiquitas coniungit. Certum est homines diversarum nationum **facilius inter se intelligere**, cum animadvertiscant homines aliarum quoque nationum simili modo litteras Graecas atque Latinas colere ac diligere. Studium litterarum antiquarum

nationali aemulatione caret, quia antiquitas est hereditas omnium communis. Sed *quos* antiquitas coniungit? *Quorum* cohaerentiam firmat? Primo aspectu responsum facile esse videtur: Europaeos scilicet coniungit, populorum occidentalium vinculum est.

Inspectione autem diligentiore cognoscimus hoc responsum non sufficere: ea, quae antiquitas Graeco-Romana creavit, hodie **non tantum populi occidentales possident**. Quod maxime apparet in scientiis, quarum methodi iam diu ubique fere gentium adhibentur. Haec agnitus rationum scientificarum, quae toto orbe terrarum aequa coluntur, confinia civitatum transcendent easque inter se conectit.

Quod **Islamicam culturam** attinet, quaedam consortio specialis exstat cum traditione Europaea: A saeculo enim nono usque ad saeculum duodecimum muslimi eruditi in scripta Aristotelis multo diligentius incubuerunt quam Christiani in occidente habitantes. Illa aetate, quae nomen duxit a renascentibus litteris, imprimis muslimi litterarum Graecarum peritissimi Europaeos adduxerunt, ut hereditatem Graecam recordarentur et ad fontes reverterentur. Sunt hodie quidam muslimi, qui sperent memoriā huius communis **hereditatis Graecae** renovandā tamquam **pontem** fieri posse inter culturam Islamicam et occidentalem.

Nova munera politicorum educationem procurantium

Quanti momenti esset antiquitas in Europa unienda et confirmando, politici saepe parum fecerunt. Sed si vere Europaei esse volumus, nobis hoc est observandum: Non poterimus nos ipsi cognoscere (id est, qui simus et quomodo facti simus), nisi nostram antiquitatem communem cognoverimus. Itaque omnes, quorum est iuventutem Europae erudire, commonentur, ut faciant haec:

- **Curate, ut Europaei desinant radices culturae suaे magis magisque neglegere!**
- **Date omnibus discipulis in Europa occasionem, ut diligenter in radices culturae Europaeae incumbere et opera fundamentalia auctorum Graecorum Latinorumque iis linguis, quibus scripta sunt, legere et interpretari possint!**
- **Date operam, ut *omnes* Europaei - sive periti sive ignari linguarum antiquarum - scientiam necessariam de origine communi culturae nostrae sibi acquirant, ut posthac non solum cives patriae suaе, sed etiam cives Europae nostrae communis sese esse sentiant atque hac civitate dupli etiam strenue utantur!**

Sigrid Albert, Andreas Fritsch, Cecilie Koch